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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje zvuku a jeho působení na naši obrazotvornost a proces

prožívání. Zaměřuje se na vytváření prostoru a atmosfér, které jsou formovány zvukovou a

hudební kompozicí. Tyto složky se stávají základním prostředkem pro scénografickou a

dramaturgickou práci, jejíž cílem je vytvoření imaginárního světa s autonomním jazykem.

Cílem praktického výzkumu je rozbor, jakým způsobem dochází k vytváření a

zaznamenávání hudebních partitur.

Abstract

The bachelor thesis focuses on sound and its effect on our imagination and process

experience. It focuses on the creation of spaces and atmospheres that are shaped by sound

and musical composition. These components become the basic means for scenographic and

dramaturgical work that aims to create an imaginary world with an autonomous language.

The aim of the practical research is to analyse how the creation and

recording of musical scores.
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Úvod

Zvuk je nedílnou součástí našeho světa a důležitým elementem, skrze který své okolí

vnímáme. Pomocí zvuku lidstvo komunikuje, v čase i prostoru. Zvuky se šíří pomocí zvukových

vln, což znamená, že se mohou šířit vzduchem, vodou nebo pevnými tělesy. Tyto vlny jsou

pak přijímány do lidských receptorů a přeměněny na nervové impulsy, které putují dál do

lidského mozku, kde se dál zpracovávají.

Zvuky jsou důležitým prvkem komunikace mezi lidmi i mezi zvířaty. Slovo a zvuk jsou

základním verbálním komuniké, které nám umožňuje sdílet emoce a informace. Zvuky tak

dokážou přenášet tóny a intonace, jejichž význam jde ruku v ruce s našimi reakcemi a

jednáním.

Pro porozumění této práce jsou tyto informace zásadní, neboť se v ní soustředím právě na

samotný zvuk a jeho využití v kontextu divadelní a také hudební tvorby. Budu se tedy věnovat

autorům a umělcům, kteří se ve svém díle snaží vracet k původnímu zdroji zvuku a jeho syrové

formě, kterou dále rozvíjejí. Předkládají ji totiž jako své svědectví o tom, čeho zvuk v lidské

tvorbě může dosáhnout a kam vůbec může posluchače zanést představa samotná. Co v nás

zvuk probouzí?

Mluvit budu o dvou tvůrcích dosahujících tohoto významu. Jednak o Mortanu Feldmanovi a

také o Meredith Monk. Oba jsou velmi odlišní, přesto je ale spojuje určitá praxe a také

především vize jejich tvorby. Oba pocházejí z New Yorku, narodili se v první polovině

dvacátého století a jejich tvorba má velký vliv na soudobou experimentální hudbu. Kromě

těchto faktů spojuje Feldmana s Monk ještě jedna zásadní skutečnost. Oba se prostřednictvím

své tvorby snaží vymanit ze zajetých schémat klasické a populární hudby devatenáctého

století a najít tak srdce zvuku a hudby.

Některé tvůrčí strategie obou zmíněných autorů jsem přejal do svého vlastního tvůrčího

procesu při tvorbě projektu Alef tajný a zdánlivý. Jak jsem s překvapením zpětně zjistil, nebyla

moje inspirace pouze vědomá. I po dokončení svého projektu jsem totiž ve své práci objevil

ještě další styčné body s jejich tvorbou.

V této práci je tedy mým cílem nastínit čtenáři proces přibližování se ke zvuku a hudbě v jeho

samotné podstatě. Rád bych objasnil, jak lze co nejlépe zpřítomnit zvuk i text posluchačům. A

to nejen v divadelní, ale také v hudební tvorbě. Za tím účelem budu srovnávat určité tvůrčí

postupy vedoucí až k meditativním a rituálním zážitkům, které nás mají zpřítomnit v našem

bytí a probudit naši představivost a projekci.
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Jistě bychom našli mnoho dalších skladatelů, kteří by stáli po boku Mortona Feldmana a

Meredith Monk. Mezi takové jistě patří třeba Claude Vivier, Georges Aperghis, Kagel, Laurie

Anderson, či Mauricio Kagel. Všichni tito hudební skladatelé a umělci se řadí k avantgardním

směrům dvacátého století a vytvořili nové tendence na poli experimentální hudby.

Proč tedy zrovna Meredit Monk a Morton Feldman? Jelikož Alef tajný a zdánlivý pracuje s

hlasem jako se základním elementem kreace světa skrze slovo a hudbu. Monk orientuje svoji

tvorbu kolem nonverbálního zpěvu a proto byla právě ona mým hlavním inspiračním zdrojem

pro vznik světa Alef tajný a zdánlivý. Její postupy, vycházející z pokory k našemu světu, mi

byly stejně blízké, jako její umělecký projev. Stala se proto samozřejmou součástí přípravného

procesu při tvorbě Alef tajný a zdánlivý.

Morton Feldman mi sice byl představen až po ukončení práce na představení Alef tajný a

zdánlivý. Přesto mě ale jeho tvorba oslovila. Velmi mě inspirovala jeho práce s časem i

nekonečně dlouhé skladby, ve kterých může trpělivý posluchač vnímat změny situací a

atmosfér. Feldmana jsem zvolil i kvůli jeho minimalistickému pojetí hudby, které není triviální.

Naopak, v některých chvílích se dokonce zdá, že pouhá mikroskopická změna vytvoří proces,

který by mohl připomínat hození kamínku doprostřed klidné vodní plochy.

Důležité je zmínit, že Alef tajný a zdánlivý pracuje s vokálním projevem. Není v něm žádný

akustický nástroj a dokonce ani elektronická technika, která by zvuk zkreslovala. Meredith

Monk a Morton Feldman sice s elektrickými prvky v hudbě pracují, ale jejich hlavní výraz je dle

mého názoru spíše vokální a akustický. Byl to jeden z důvodu, proč jsem si pro rozbor v této

práci vybral právě tyto dva tvůrce. Kromě toho jsou mé tvorbě hudebně a také koncepčně

blízcí.
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1 Morton Feldman

Morton Feldman byl hudební skladatel, kterého řadíme do tzv. Newyorské školy. Za její

nejvýznamnější členy se považují také John Cage, Earle Brown, Christian Wolff a David Tudor.

Newyorská škola byla hudebním a uměleckým hnutím, které vznikalo v padesátých a

šedesátých let dvacátého století v New Yorku a spojovalo se s avantgardní hudbou. Umělci

patřící do tohoto hnutí se vyznačovali hledáním nových způsobů, jak o hudbě přemýšlet a jak

ji vůbec tvořit. Byli ovlivněni jazzovou hudbou a také všedními, každodenními zvuky. Ty

mnohdy vycházely z ruchů okolního velkoměsta. V jejich dílech tedy často tušíme rušné ulice,

rychlé metro či pronikavé sirény. Vzácně se setkáme také se zvuky přírody, jako je zpěv ptáků

nebo šumění větru.

Tyto dva kontrastní typy zvuku používali skladatelé k vybudovaní specifické hudební poetiky a

k vykreslování atmosfér, kterými chtěli na posluchače působit.

Rád bych se zaměřil na samotného Feldmana, jelikož věřím, že skrze jeho tvorbu se více

přiblížíme k pochopení zvukového zhmotnění. Feldman a Cage byli dobří přátelé. Poměrně

snadno by se dalo říct, že jejich přemýšlení o hudbě i jejich experimenty se zvukem a nástroji

jsou si podobné. To by ovšem byla příliš povrchní zkratka. Zatímco Cage často pracoval s

elektronickými nástroji a experimentoval s různými způsoby zvukové manipulace, Feldman byl

více zaměřen na tradiční hudební nástroje a jejich zvukové kvality. V jeho tvorbě měla

významnou pozici klaviatura a často přemýšlel o zvuku jako o celku, nejen jako o jednotlivých

tónech.

Feldmanova díla se také vyznačují strategickým uvažováním o zvuku a jeho zhmotněním v

hudební formě. Pro jeho tvorbu jsou charakteristické delší časové úseky. Pracuje s časovou

dekomprimací a jejím užitím dosahuje zcela jiných vyznění. Pomalými změnami v harmonii a

dynamice umožňuje posluchači ponořit se do zvukového prostředí skladby a vnímat ji jako

kompaktní celek. Feldmanova práce s časem je velmi experimentální a vždy s ním pracuje

jako s určitou perspektivou, která dokáže dojít do konkrétního bodu, v němž se odráží napětí

a důraz na určité segmenty v komponované hudbě.

4

1.1 Feldmanovo Chromatické pole

Ve Feldmanově tvorbě je třeba zdůraznit jeden neodmyslitelný prvek, který je v jeho skladbách

neustále přítomen. Mám na mysli chromatické pole (chromatic fields1), které je základním

kamenem pro autorovu tvorbu.

Díky tomuto principu neustále se opakujících zvukových ploch se Feldman vymanil z


[…]


a herci by neměli výhled ke komunikaci s ostatními herci. To by vedlo ke špatné orientaci

herců. Proto jsme zvolili tradiční scénické řešení.

Samotná synagoga byla velkým nositelem významu a přirozeně komunikovala s Alef tajný a

zdánlivý na duchovní úrovni. Propojení také vzniklo skrze význam slova alef, což je první

písmenko hebrejské abecedy.

Zarážející byla změna časovosti. Za normálních okolností trvalo představení pocitově třicet až

čtyřicet minut, nyní však ani ne patnáct. Když jsem se zamyslel nad touto otázkou, došlo mi,

že prostor nebo mi samotní jsme nositeli zkušeností ve vztahu k sakrálním místům. Z toho

vyplývá, že posluchač má očekávání na základě vlastních zkušeností. Při konci představení

se ozvalo z publika „To už to skončilo?“ Tehdy mi došlo, že jsem podcenil význam místa a měl

jsem použít jiný přístup. Jak scénický, tak i koncepční, z hlediska hudební strategie. V tuto

chvíli by se nejspíš velmi uplatnilo Feldmanovo přemýšlení o času a rozmisťování fragmentů

do Paterových bloků, což mohlo být velice zajímavé.

Co tedy vyplívá ze zkušenosti s prací s vnějším světem? Má mnoho poloh, které jsou ovlivněny

podstatou prostoru. Záleží na tom, jakým způsobem jsou umístěni diváci ve vztahu k orchestru

nebo performerům a jakým způsobem mezi sebou komunikují. Moje volba u Alef tajný a

zdánlivý nebyla nenásledovat zajeté formace, ale inspirovat se Monk a Feldmanem, jejich

přemýšlení se vztahovalo k prožitku z hudby a jejího zpřítomnění.

Mým záměrem bylo také vztahovat se přímo k divákovi. Ve světě Alefu se měl stát sdílený

prostor pro každého zúčastněného bez výjimky, nezáleželo na tom, jestli zpívá nebo pozoruje.

Tohoto pocitu jsem chtěl docílit díky formaci, ve které si byli všichni rovni z pohledu umístění

(sledování ohně, kruh). Někdo sice byl dál a někdo trochu blíže, ale pohled byl pro všechny

stejný - všichni pozorovali střed vázy naplněný vodou.

4. Rádio DAB Praha (recording)

Zkušenost, které se mi dostalo díky nabídce Ladislava Železného z Českého Rozhlasu, byla

velmi obohacující a ve své podstatě nevyzpytatelná. Uvést divadelní představení posluchačům

skrze rádiové vlny je nelehká disciplína. Pokud nemáte přímý kontakt s divákem, dostanete

docela jiný úkol. Tím je, jak vůbec nalézt jiný a nový vztah k divákovi, v tomto případě skrze

rádiovou nahrávku. Ta navíc neprobíhá v reálnem času, kvůli tehdy probíhajícím pandemickým

opatřením.
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Zkoušení ve studiu bylo netradiční. Místnost, ve které jsme nahrávali, byla určena k

filharmonickému nahrávání, byl to tedy prostor obřích rozměrů. Jeho akustika byla

přizpůsobena k dokonalým nahrávkám orchestrální hudby. Jak fungoval Alef tajný a zdánlivý

v takovém prostoru? Bez kontaktu publika by se dalo čekat, že vznikne určité odosobnění k

celému hudebnímu tělesu a nebude možné skladbu replikovat k co nejbližší divadelní formě.

Problém tohoto druhu ovšem nenastal, jelikož jsme se rozhodli, že nahrávání bude probíhat

společně a ne individuálně, nebo po skupinách. O to těžší ale bylo dojít k uspokojivému

výsledku. Pokud vytváříte hudbu, která je z části založena na neurčitosti, je velmi těžké v lidech

najít preciznost a trpělivost pro neustálé opakování a různé varianty. Při tak náročném

zkoušení a nahrávání jsme byli schopni vytvořit jen několik nahrávek a k dalším došlo o den

později. Musíme si taky uvědomit že při nahráváním dochází k stejným proměnám, jako v

divadelní formě. To jsou např., práce s dechem v různých tempech, rytmizace, improvizace,

fyzické vypětí, extenzivní zpěv, komunikace mezi herci a sladění všech harmonických prvků,

tak aby nebyly falešné. Práce s profesionálním nahráváním je velmi náročná, jelikož z

nahrávky lze znát každá nedokonalost a v našem případě je chybovost a nedokonalost

součástí představení. Nyní jí být nemohla.
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Závěr

Moje práce rozkrývá způsoby, jakými lze vytvořit úplně nový svět pomocí zpěvů, hudby a

zvuků. Nalezl jsem svůj způsob komunikace skrze hudební koncept, který je naplněný jak z

role scénografa, tak i z režijního způsobu uvažování. V projektu Alef tajný a zdánlivý jsem

získal zkušenost s prací s herci a zároveň jsem scénograficky pojal prostor tak, aby odpovídal

celému konceptu divadelního představení. Snažil jsem se, aby naplnil svůj význam a všechen

potenciál. Zpětně vidím, že touto metodou může být vytvořeno mnoho dalších projektů,

případně lze dále vyvíjet projekt Alef tajný a zdánlivý. S novou inspirací Feldmanova pojetí

hudby by se jistě dospělo k zajímavým a novým výsledkům.

Svým představením jsem zároveň otevřel otázku, kam až scénografie může zajít v používání

výtvarných prostředků, které nejsou konvenčního typu, které nejsou zažitou zvyklostí. Ke

scénografii přistupuji s respektem a jsem si vědom, že potřebuje své tradiční řemeslné umění.

Dle mého názoru ale dnešní doba nabízí simultánnost všech uměleckých oborů, ze které může

vzniknout mnoho nových pohledů, které obohacují jednotlivé obory a vnímaní naší tvorby.
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