Stránka 1 z 3

POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ
KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Zvuková scénografie
Autor/ka práce: Louis Traore
Studijní program: Dramatická umění, Scénografie alternativního a loutkového divadla
Typ studijního programu: [bakalářský, magisterský, navazující magisterský]

Vymezení cíle a jeho naplnění: Ač tomu už nikdo nevěřil a všechny dřívější deklarace studenta, že
napíše bakalářskou práci, se zdály jen mnohaletým pouhým házením slovy do vzduchu, cíl
byl naplněn. Louis doběhl do cíle a dokonce jej svým psaním vymezil. Louis Traore napsal
bakalářskou práci a v posledních sekundách vymezeného času překročil Rubikon.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): Téma akustické
či zvukové scénografie, ale i dramaturgie divadla je plně aktuální, a to nejen z důvodu stále
nových a nových horizontů scénického jazyka, jež nabízí hudební divadlo přenášející těžiště
dramatického jednání na logiku ryze zvukovou, hudební, logiku, která svazuje a ponižuje
diskurzivní potenciál divadelního jazyka a systému znaků.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: Práce je původní, o tom není
pochyb, přínosná je snad hlavně pro Louise samotného, ale nejenom. Jak se říká – je to malý
krok pro člověka, ale velký krok – zde bych neřekl pro lidstvo, ale pro vesmír, neboť byla opět
nastolena nebeská harmonie. Práce má poměrně vysoké aspirace, ale díky svému rozsahu i
rychlosti, v níž byla napsána, v mnoha bodech dochází bohužel jen napůl cesty. Zvolené téma
je však výtečné. Traore se táže, jak lze s pomocí zvuk vytvářet akustický prostor či
nemateriální scénografii, jak sám zvuk může být tělem, hmotou, ztvárněním času. Svoji
argumentaci opírá především o vlastní zkušenost při práci nad inscenací Alef, která byla
svého druhu akustickým divadlem s nemnoha reálnými objekty (stůl, světlo, dóza s vodou a
bylinou, jež vodu barvila), ale také zkušenost s díly Mortona Feldmana a Meredith Monk, kteří
se nepohybovali jen na poli soudobé hudby, ale i hudebního divadla, opery nebo současného
tance (Monk) či zvukové simulace kreace podobné přírodním procesům (Feldman), které
zdůrazňovaly spaciální kvality zvuku, trvání a plynutí i organické tvarování jako možná těžiště
hudebního myšlení.

Logická stavba a členění práce: Louis psal modulárně, což mu umožnilo členění dle potřeb
přeskládat do nové struktury, aniž by se zásadně rušila logika popisovaného. Každý oddíl byl
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formován jako osobitá kapsle. Ač by práce mohla být ještě více ve svých vrstvách propojena,
není chatrná, neboť stojí na nohách vlastní zkušenosti nejen na poli kreaci, ale i
posluchačské.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: Rozsah je kupodivu velmi obstojný,
úprava adekvátní. Tak frenetické psaní jsem nikdy nezažil, inu nabouchat hlavní porci
bakalářské práce za dva týdny není žert.

Práce s informačními zdroji: Míra poučenosti by mohla samozřejmě větší, hezčí, hlubší a
preciznější, ale co chtít více, když: „času je málo a voda stúpa“ (titul dokumentu o Dežovi
Ursinym trefně sedí na ten zbrklý Louisův bakalářský běh. Akt psaní není sprint a skoky, ale
pečlivá a uvážlivá práce, postupné mapování pole, prohlubování nejen znalostí, ale
schopností reflexe. A to samé platí i pro obeznámenost se zdroji a inspiracemi. Kupodivu je
však text inspirativní více než jsem coby vedoucí práce nakonec očekával, neboť ukazuje
produktivitu kompozice, zvukové scénografie pro divadelní myšlení v řezu, který může být i
pro Traore, ale i diváky či posluchače hudebního divadla, přínosem. Samozřejmě i vstupní
teze, zda zvuk může být scénografií, by mohla být kriticky uchopena, nahlížena z různých
strana prověřována ve své síle, oprávněnosti, ale to je práce na několikaletý výzkum, reflexi,
která bez silných zkušeností není možná. A snad už i Louis zahlédl, že každej Kunst má svou
Wahrheit, ale ta stojí jen na pečlivosti, reflexi, kritice a zkoumání i sebezpytu.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: Na tomto poli – gramatickém, stylistickém i
terminologickém, by adept tajných miskatonických věd mohl ještě dlouho trénovat své
dovednosti. Dotahovat věci, domýšlet jednotlivé motivy a rozumět vlastním slovům, i to
mohou být chvályhodné přednosti, jež zde vedoucího práce coby čtenáře svojí absencí či
nedokonalostí lehce uváděly do rozpaků či pochybností.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses: Bez problémů.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele: Zázraky se dějí, ale jak víme, jsou zázraky malé a zázraky
velké. Jsou mučedníci a jsou světci. Jsou lazaři, co vstanou z hrobu, jsou i marnotratní
synové. Legenda i pohádka o studiu Louise Traore se proměňuje v realitu. A Louisovi lze jen
popřát, ať na trati se neztratí a v budoucnu nežije jen ve světě slibů a unáhlených gest. Škodí
tím totiž nejen sobě, ale i těm, kteří chtějí mít třeba volný víkend a místo toho musejí louskat
jeho stresem nasáklé oddíly kvalifikační práce. Haleluja.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Doporučení práce k obhajobě:
Práci k obhajobě doporučuji.

Navrhovaná klasifikace:
Datum vypracování posudku:
10.6.2023
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